Informe del Comisario

A los Accionistas de:

SOLDADURAS PARA MANTENIMIENTO SPRAM S.A.

1.

He revisado el Estado de Situacion Financiera, Estado de resultados integral, Estado de cambio en el
patrimonio y Estado de flujos de efectivo con sus respectivas notas y anexos, de SOLDADURA
PARA MANTENIMIENTO SPRAM S.A., al 31 de Diciembre del 2015. Estos estados Financieros
son responsabilidad de la Administracion de la Compaiiia. Mi responsabilidad consiste en emitir un
informe sobre estos estados financieros sobre la base de mi revision.

Mi revision fue efectuada mediante pruebas de evidencia que respalda las cifras y revelaciones en los
estados financieros, mediante el uso de las atribuciones y cumplimiento de las obligaciones dispuestas
en el articulo 279 de la Ley de Compafias y la Resolucion N° 94.1.4.5.0014 que contiene el
“Reglamento que establece los requisitos minimos que deben contener los informes de los comisarios
de las compafiias sujetas a control de la Superintendencia de Compaiiias” como parte de esta revision.

Efectué pruebas del cumplimiento por parte de SOLDADURA PARA MANTENIMIENTO
SPRAM S.A., y/o sus Administradores, en relacion a:

El cumplimiento por parte de los Administradores, de normas legales estatutarias y
reglamentarias, asi como de las resoluciones de la Junta General de accionistas y Directorio.

e  Si la correspondencia, los libros de actas de Junta General y de Directorio, libro talonario, libro
de acciones y accionistas, comprobantes y libros de contabilidad, se llevan y se conservan de
conformidad con las disposiciones legales.

e  Sila custodia y conservacion de bienes de la Compaiiia son adecuados.

. Que el Estado de Situacion Financiera, Estado de resultados integral, Estado de cambio en el
patrimonio y Estado de flujos de efectivos con sus respectivas notas y anexos, evidencia sus
situacion financiera y el movimiento econémico son confiables, han sido elaborados de acuerdo
a las Normas Internacionales de Informacion Financiera para pequefias y medianas entidades
(NIIF para las PYMES).

Los resultados de mis pruebas no revelaron situaciones que, en mi opinidén, se consideren
incumplimientos por parte d¢ SOLDADURA PARA MANTENIMIENTO SPRAM S.A., con las
disposiciones mencionadas en el parrafo 2, por el aflo terminado el 31 de diciembre del 2015.



4. No hubo limitaciones en la colaboracion prestada por la Administracion de la Compaiiia en relacion
con mi revision y otras pruebas efectuadas.

5. En base a mi revision y otras pruebas efectuadas, no ha llegado a mi conocimiento ningin asunto con
respecto a los procedimientos de control interno de la Compafiia, cumplimiento de presentacion de
garantias por parte de los administradores, omision de asientos en el orden del dia de las Juntas
Generales, propuesta de renovacion de los administradores y denuncias sobre la gestion de
administradores, que me hicieran pensar que deban ser informados a ustedes.

Atentamente,

e i )/«.u:/[ﬁ_c-f/ﬂ

Comisario Principal
C.P.A. JUANA ZEVALLOS PARRAGA
REG. NAC. G. N° 10.709

Guayaquil, marzo 18 del 2016
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ESTADRO DESITUACION FINANCIERA

31 e Diciembre del 2008

Active

Aetive corriente:
Cajat ¥ bancos
Cajas

Bancos

Luentas par cobrar:
Clienles
Compaiins relacionadas
Otras cuentas por Cobem
lipuestos por cobrar
Total cuentas por eobrar
Menos Provision de Coaentas Dudosus
Liostal cuentas por cobra, Neto
Inventarios:
Inveniaro
Importaciones ¢ lransito

Total inventarios
Prapicdudes. planti v equipos
Menos depreciacion acumulada

Jotal propredudes. planta v equipos

Cargos difenidos

Fotal activos

7 ﬂ|{__|r1*;|-...—\;lf[~;

Cierente Licneral

Anesos

b

LIS% 15.914.61
160,00

15.754.01

16.942.36

.00

865.00

48.715.61

96.523.17

0.00
46.523.17

1014.580.39
104,380,349

23.905.09
23.677.31

_—

227.78
0.00
217.245.95
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Contador Creneral
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LSTADO DE SITUACION FINANCIERA

31 de Diciembre del 2015

Pasivo v Patrimonio Anexos
Luentas por pagar:
Proveedores Locales 2.030,32
Impuc;;lu:i pur pagar 13.47
Ohros 192.67
Total cuentas por pagar 0 uss 2.236.46
Ciastos acumulados por pagar 7 10.450.50

T'otal pasivo corriente 12.686.96

Deuda a largo plazo:

Cuentas por pagar a Largo Plazo 8 [1.471.25
Total pasivos 2415821
Patrimoniv:

Capitl Social 1.440.00
Aportes para luturas capitalizaciones 16.420.00
Reserva Lega 7.798.06
Reserva de Capital 40,636.74
“Unilidades Acumuladas 88.104.72
Resultados Acumulados por adopeion a NIIF por primera 51.677.13
Uilidades del gjercicio -12.988.91

193.087.74

Total patrimonio

Total )5 v patrimonio us$ 217.245.95
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Gerente General Contador General



NPIRAM SO

(Cinavaguil = Feuador)

FSTADO DE RESULTADO INTEGRAI

For el ano terminado ¢l 31 de diciembre del 20135

Ventas u
Cuosto de wentas 11

Utificad bruta
Giastos de operacion:
Ciastos de Operacionn
Carstos Finaneieros
Tunal gastos de operacion I
Liilicud (pérdida) en operacion
Elleons Lingresos ) egriesos!
Otros (lngresos) cgresos
Lotal otros ingresos (egresos ) neto 2

Utilidad (pérdida) del cjercicio

Participacion de trabajadores sobre Las utilidades

Uilidad (perdida) antes de impuesto o la renti

mpuesto o la renta

tilidad (pérdida) neta

-—

f a;l{._'lns'i't;.-\:y&
Cierente Genetal

LSS 183.878.00
128.767.55
55110045

67.932.66
277.04

———

68.209.70

-1 3.099.25

110,34
11034

——

-12.988.91

0.00
-12,988.91

0.00
LSS -12.988.91
3
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70,03%
29,97%

37.10%

7,12%

-0,06%

-7,06%

0,00%

0,00%
-7,06%



